

3. 財務の概要

(1) 資金収支決算の概要

本年度は、周年記念事業等の事業が終了したのでこれに関する事業費が無くなり前年度より大幅な減の決算となった。

① 貸貸対照表関係

ア. 貸貸対照表の状況と経年（過去5年間）比較

（単位 1000 円）

	平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度
固定資産	1, 057, 736	1, 073, 869	1, 225, 163	1, 203, 767	1, 195, 368
流動資産	298, 882	384, 612	314, 350	356, 877	352, 152
資産の部合計	1, 356, 619	1, 422, 481	1, 539, 514	1, 560, 644	1, 547, 520
固定負債	3, 427	42, 576	36, 656	34, 889	29, 003
流動負債	95, 745	76, 981	92, 527	97, 391	96, 813
負債の部合計	99, 172	119, 557	129, 183	132, 281	125, 816
基本金	2, 063, 817	2, 077, 053	2, 261, 254	2, 281, 959	2, 317, 258
繰越収支差額	806, 371	△774, 129	△855, 927	△853, 596	△895, 553
純資産の部合計	1, 257, 446	1, 302, 924	1, 410, 330	1, 428, 363	1, 421, 704
負債及び純資産合計	1, 356, 619	1, 422, 481	1, 539, 514	1, 560, 644	1, 547, 520

② 資金収支計算書関係

ア. 資金収支計算書の状況と経年比較

（単位 1000 円）

収入の部	平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度
生徒納付金収入	172, 952	171, 497	169, 181	163, 910	168, 301
手数料収入	1, 655	1, 437	1, 443	1, 530	1, 440
寄付金収入	4, 754	6, 650	64, 350	8, 552	2, 500
補助金収入	128, 570	140, 653	148, 827	139, 382	147, 686
資産売却収入	0	0	0	0	0
収益事業収入	4, 052	3, 732	2, 466	2, 419	1, 798
受取利息等収入	15	20	26	4	5
雑収入	13, 112	5, 653	3, 377	22, 797	23, 694
借入金等収入	120, 000	170, 000	110, 000	120, 000	120, 000
前受け金収入	34, 500	19, 050	20, 250	21, 150	20, 400
その他収入	33, 395	44, 042	36, 056	41, 496	47, 643
資金収入調整勘定	△42, 326	△38, 012	△19, 860	△43, 098	△44, 045
前年度繰越支払資金	215, 849	277, 705	331, 945	284, 768	320, 420
収入の部合計	686, 531	802, 429	868, 063	762, 914	809, 842

支出の部	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
人件費支出	198,019	195,100	196,362	217,523	226,077
教育研究経費支出	21,977	29,127	26,344	40,517	55,605
管理経費支出	28,358	25,363	25,871	24,991	31,420
借入金等利息支出	1,027	1,340	1,467	1,319	1,171
借入金等返済支出	132,640	127,426	116,828	125,920	125,004
施設関係支出	355	49,366	181,272	0	26,618
設備関係支出	0	0	2,240	14,818	2,792
資産運用支出	0	0	0	0	0
その他の支出	39,207	49,264	38,197	47,818	51,410
資金支出調整勘定	12,759	△6,505	△5,290	△30,413	△25,416
翌年度繰越支払資金	277,705	331,946	284,768	320,420	315,277
支出の部合計	686,531	802,429	868,063	762,914	809,842

イ. 活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

科 目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
教育活動による資金収支					
資金収入計	325,097	329,540	379,644	338,593	345,419
資金支出計	248,354	249,590	248,578	283,031	313,102
差 引	76,743	79,949	131,066	55,561	32,316
調整勘定等	248	△17,072	2,348	3,435	1,538
資金収支差額	76,991	62,876	133,414	58,997	30,778
施設整備等活動による資金収支					
資金収入計	0	0	10,000	0	0
資金支出計	355	49,366	183,512	14,818	29,410
差 引	△355	△49,366	△173,512	△14,818	△29,410
調整勘定等	△750	△750	△687	0	0
資金収支差額	△1,105	△50,117	△174,200	△14,818	△29,410
その他の活動による資金収支					
資金収入計	144,662	206,031	142,850	160,566	144,788
資金支出計	158,693	164,550	149,240	169,093	151,299
差 引	△14,030	41,481	△6,390	△8,527	△6,510
調整勘定等					
資金収支差額	△14,030	41,481	△6,390	△8,527	△6,510
支払資金の増減額	45,632	61,856	54,240	△47,176	△5,143
前年度繰越支払資金	170,216	215,849	277,705	331,945	320,420
翌年度繰越支払資金	215,849	277,705	331,945	284,768	315,277

③事業活動収支計算書関係

ア) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

科 目		平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	生徒納付金	172,952	171,497	169,181	163,910	168,300
	手数料	1,655	1,437	1,443	1,530	1,439
	寄付金	4,754	6,650	64,350	8,552	2,500
	経常費等補助金	128,570	140,653	138,827	139,382	147,686
	付随事業収入	4,052	3,732	2,466	2,419	1,798
	雑収入	13,012	5,571	3,377	22,797	23,694
	教育活動収入計	324,997	329,540	379,644	338,593	345,419
	事業活動収支の部					
	人件費	197,392	195,100	196,362	217,523	226,077
	教育研究経費	53,332	59,584	55,608	74,032	89,738
	管理経費	26,466	28,140	28,826	27,689	35,096
	徴収不能額等	101	0	0	0	0
	教育活動支出計	277,292	282,824	280,797	319,245	350,912
	教育活動収支差額	47,705	46,716	98,847	19,347	△5,492
事業活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息配当金	15	20	26	4	5
	その他活動外収入	0	0	0	0	0
	活動外収入計	15	20	26	4	5
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	1,027	1,340	1,467	1,319	1,171
	その他活動外支出	0	0	0	0	0
	活動外支出計	1,027	1,340	1,467	1,319	1,171
	差額	△1,012	△1,319	△1,441	△1,315	△1,166
	経常収支差額	46,693	45,396	97,406	18,032	△6,659
特別収支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	0	0	0	0	0
	その他特別収入	100	0	10,000	0	0
	特別収入計	100	0	10,000	0	0
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	0	0	0	0	0
	その他特別支出	0	0	0	0	0
	特別支出計	0	0	0	0	0

特別支出差額	100	81	10,000	0	0
基本金組入前収支差額	17,012	40,754	45,478	107,406	△6,659
基本金組入れ額合計	△9,784	△6,817	13,236	△184,200	△35,297
当年度収支差額	7,227	33,936	32,242	△76,794	△41,956
前年度繰越収支差額	850,535	△840,307	△806,371	△774,129	△853,596
基本金取り崩し額	3,000	0	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△840,307	△806,371	△774,129	△850,923	△895,553

(参考)

事業活動収入計	325,112	329,643	389,671	338,597	345,424
事業活動支出計	284,359	284,164	282,265	320,565	352,083

(2) その他

①有価証券等 積立定期預金以外の有価証券他は保持していない。
積立定期預金は、松本信用金庫に 11 件保有している。

③学校債の状況 現在発行していない。

④寄付金の状況

中村氏 1,700,000 円
(株) 村瀬組 500,000 円他

⑤補助金の状況

県及び市町村からの補助金は例年並み

⑥収益事業の状況

授業（実習）の一環としての販売以外実施していない。

⑦関連当事者等との取引の状況

関連当事者等と該当事案は発生していない。また、出資会社等は存在しない。

⑧学校法人間財務取引

該当事案はない。

(3) 経営状況の分析

監査法人からは、年度当初の指導で「学校が抱える課題のおおかたは解決し、会計面でも借入金の減少と返済が堅実に出来ており、ここ数年で改善が顕著に進んでいるので、今後は、安定的に生徒数を確保する道筋をつけることが健全な法人経営に結びついていく」と評価を頂いた。なお、長期的な展望に立って計画的に進める大型事業（令和 2 年度の 70 周年記念事業のような）は、事業年だけ収支が突出するような決算になるのでそれを避け、経年比較を容易にするため 2 号基本金で処理することが望ましいとの指導をいただいた。

	H30	R1	R2	R3	R4
収支差額比率＝（事業活動収入－事業活動支出）/事業活動収入	12.5	13.8	27.6	5.3	△1.9
人件費比率＝人件費/事業活動収入	60.9	59.2	50.4	64.2	65.4
総負債比率＝総負債/総資産	7.3	8.4	8.4	8.5	8.1
流動比率＝流動資産/流動負債	312.2	452.9	339.7	366.4	363.7

詳細は、各計算書類を参照されたい。